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Název: Geometrické úlohy řešitelné bez výpočtu

Abstrakt: Práce se věnuje geometrickým úlohám, které jsou zadané zpravidla pomocí

obrázku a ptají se po nějakém číselném vyjádření. Tyto úlohy jsou řešitelné geometrickou

strategií, tedy strategií s malým podílem výpočtů. Jejich obtížnost spočívá zejména v nutnosti

rozeznat v obrázku dílčí konfigurace nezbytné pro řešení. Cílem výzkumu bylo popsat

řešitelské strategie žáků různého věku u těchto úloh a zjistit, zda jsou tyto strategie závislé na

věku. Teoretické pozadí práce sestává z pojmů vizualizace, role obrázků v geometrii a jejich

vnímání žáky a umění vidět v geometrii.

V pilotní studii byly vybrány úlohy daného typu pro hlavní studii. V první fázi hlavní

studie byly použity tři úlohy v rámci polostrukturovaných rozhovorů s 9 žáky různého věku

s cílem získat vhled do strategií a jejich charakteristik a prozkoumat vliv připravených

nápověd na řešení žáků. Ve druhé fázi byla využita jedna úloha v rámci samostatné práce

žáků (125 žáků od 12 do 19 let) a ve třetí fázi (která byla metodologickým kompromisem

mezi první a druhou fází v tom smyslu, že žáci řešili úlohy individuálně, ovšem měli možnost

nápověd a mohli své řešení ústně vysvětlit) dvě úlohy (130 žáků od 12 do 19 let). Žákovská

řešení a přepisy rozhovorů byly analyzovány technikami založenými na zakotvené teorii

a zpracovány i kvantitativně.

Výsledkem analýzy je přehled řešitelských strategií a dalších jevů objevujících se v pracích

žáků. Jejich četnost byla zkoumána u žáků stejného věku a dále porovnána u skupin mladších

a starších žáků. Bylo např. zjištěno, že u všech věkových kategorií žáků včetně posledního

ročníku gymnázia se objevila nekorektní řešení zahrnující měření, manipulaci s obrázkem,

přerýsování obrazců apod. Připravené nápovědy vedly k žádoucímu geometrickému řešení jen

částečně, a to zejména u starších žáků. Nezanedbatelné procento žáků mělo tendence

automaticky začít s výpočtovými strategiemi, aniž by provedlo prvotní rozbor úlohy pomocí

obrázku. Práce uvádí i omezení výzkumu, jeho možná pokračování a praktické aplikace.

Klíčová slova: geometrie, vizualizace, umění vidět, řešitelské strategie, reprezentace

Title: Geometric Problems Solvable without Calculations

Abstract: The thesis focuses on geometric problems which are usually set with a picture

and ask for some numerical value. They are solvable by a geometric strategy, i.e., strategy

with a small involvement of calculations. Their difficulty lies in the necessity to distinguish

partial configurations in the picture. The goal of the research was to describe pupils’ solving

strategies and find out if they are age dependent. The theoretical background of the thesis

consists of the concepts of visualisation, roles of pictures in geometry and their understanding

by pupils and the ability to see in geometry.

In the pilot study, tasks of the given type were selected for the main study. In the first

phase of the main study, three problems were used with 9 pupils of different ages in semi-

structured interviews with the goal to get an insight into the solving strategies and their

characteristics and look into the influence of prepared hints on the pupils’ solutions. In the

second phase, 125 pupils aged 12 till 19 solved independently one problem while in the third

one (which was a methodological compromise between the previous two), 130 pupils aged 12

till 19 solved two problems independently but had an opportunity to get hints and could

explain their solutions verbally. The pupils’ written solutions and transcripts of the interviews

were analysed in a qualitative way using the techniques based on the grounded theory and

elaborated in a quantitative way, too.

The results of the analysis consist of solving strategies for the three tasks and a list of other

phenomena which appeared in the pupils’ works. Their frequency was investigated for pupils

of the same age and groups of younger and older pupils were compared. It was found out,

e.g., that mathematically incorrect solutions based on measuring, manipulation, redrawing of

the figure, etc. appeared for all age groups, even the oldest pupils. The hints let to geometric

strategies only partially and mainly for older pupils. Substantial number of pupils tended to

start the solution automatically by calculations without any prior analysis of the picture. The

thesis also describes the limitations of the research, its possible continuation and practical

applications.
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1 Úvod
Geometrie byla vždy má nejoblíbenější část matematiky, proto jsem si i při své výuce

matematiky na osmiletém gymnáziu všímala toho, jaké obtíže žáci v geometrii mají a jak řeší

geometrické úlohy. Předkládala jsem svým žákům nejrůznější, podle mého názoru zajímavé,

úlohy a sledovala jejich postupy řešení. Tehdy jsem si uvědomila, že řada žáků používá jiné

strategie, než které bych využila já. Rozdíl se objevoval zejména u úloh, které byly zadány

obrázkem, a zjišťovalo se nějaké číselné vyjádření, například obsah, délka strany apod.

Zatímco já jsem volila strategie, při nichž bylo potřebné využít obrázek, nikoliv však cokoliv

počítat algebraicky, žáci se naopak přikláněli k algebraickým postupům. Moje řešení, které

bylo často mnohem jednodušší, pak považovali za „matematické kouzlo“ či nedostatečně

matematické. Žáci měli navíc tendenci používat většinou pouze nedávno nabyté znalosti

(vzorce, poučky, strategie) pro aritmetické či algebraické řešení. To mě zaujalo. O podobných

zkušenostech jsem navíc slýchala na konferencích pro učitele od svých kolegů a též od

některých přednášejících (např. F. Kuřina zmiňuje podobné problémy žáků ve svých pracích

opakovaně).

Rozhodla jsem se provést malý experiment a zjistit, zda má moje pozorování nějaké

opodstatnění. Svým žákům jsem předložila dvě úlohy, které se dají efektivně řešit bez

výpočtu, a zjišťovala jsem jejich způsoby řešení. Ukázalo se, že je situace mnohem pestřejší,

než jsem si zprvu myslela. Rozhodla jsem se tedy, že právě na tuto problematiku se zaměřím

ve své disertační práci.

V kapitole 2 popisuji svůj výše zmíněný experiment, který mi přinesl první vhled do

situace. Na jeho základě jsem a) charakterizovala úlohy, které jsou základem mého výzkumu,

b) formulovala výzkumné otázky. Úlohy, jejichž řešení budu zkoumat, jsou úlohy zadané

zpravidla pomocí obrázku, s otázkou po nějakém číselném vyjádření a efektivně řešitelné bez

výpočtu. Hledání v literatuře s cílem zjistit, zda pro podobné úlohy existuje nějaký zavedený

termín, bylo neúspěšné. Proto jsem se rozhodla jim dát ve své práci popisné jméno

geometrické úlohy efektivně řešitelné bez výpočtu. Cílem mého výzkumu je popsat řešitelské

strategie žáků různého věku u úloh efektivně řešitelných bez výpočtu a zjistit, zda jsou tyto

strategie závislé na věku. Konkrétní výzkumné otázky jsou rozpracovány v oddíle 2.3 a dále

v kapitole 5 u jednotlivých fází hlavní studie.
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Ve třetí, teoretické kapitole, jsou podány pojmy související s úlohami efektivně řešitelnými

bez výpočtu, a sice různé role obrázků v geometrii a jejich vnímání žáky, umění vidět

v geometrii a vizualizace. Výzkumů, jež by se zabývaly úlohami toho typu, který mě zajímá,

příliš není. Rešerší literatury jsem dospěla k několika souvisejícím studiím a ty jsem popsala

ve druhé části teoretické kapitoly, v oddíle 3.4.

Čtvrtá kapitola obsahuje popis pilotní studie, jejímž hlavním cílem je vybrat úlohy daného

typu pro hlavní studii, tedy úlohy vhodné pro žáky různého věku a řešitelné různými způsoby,

z nichž alespoň jeden je geometrický (resp. primárně bez výpočtů). Výsledkem pilotní studie

je seznam řešitelských strategií pro každou z pěti použitých úloh a zejména poučení pro

hlavní studii z hlediska výběru úloh, způsobu analýzy dat a použité metody.

Na základě výsledků pilotní studie byly vybrány tři úlohy pro hlavní studii, která je

popsána v páté kapitole. Hlavní studie se skládá ze tří fází. V první z nich (oddíl 5.1) jsou

použity všechny tři úlohy v rámci polostrukturovaných rozhovorů s žáky různého věku. Jejím

cílem je získat hlubší vhled do použitých strategií a jejich charakteristik a prozkoumat vliv

připravených nápověd na řešení žáků. Ve druhé fázi, viz oddíl 5.2, je využita jen jedna úloha

v rámci samostatné práce žáků bez možnosti nápověd. Jejím cílem je popsat použité řešitelské

strategie a prozkoumat možnou souvislost volby strategie s věkem řešitele. Konečně ve třetí


[…]

9. roč. 18,75% 25,00% 6,25% 50,00%
G.V.A 54,55% 27,27% 9,09% 9,09%
G.VI.A 25,00% 16,67% 50,00% 8,33%
G.VII.A 27,27% 45,45% 27,27% 0,00%
G.VIII 17,65% 17,65% 64,71% 0,00%

Tabulka ke grafu na obr. 5.3.13 (Zastoupení úspěšně použitých strategií typu T, SG a P
u úlohy 3 v řešení žáků jednotlivých tříd)

T SG P Nevyřešili
6. roč 6,67% 0,00% 0,00% 93,33%
7. roč. 26,32% 0,00% 0,00% 73,68%
8. roč. 46,67% 13,33% 0,00% 40,00%
9. roč. 50,00% 0,00% 0,00% 50,00%
G.V.A 90,91% 0,00% 9,09% 0,00%
G.VI.A 41,67% 16,67% 41,67% 0,00%
G.VII.A 63,64% 9,09% 27,27% 0,00%
G.VIII 50,00% 0,00% 37,50% 12,50%

Tabulky ke grafům z oddílu 5.3.6

Tabulka ke grafu na obr. 5.3.14 (Primárně použité strategie typu G a P u úlohy 1 u žáků
jednotlivých tříd)

G P Neřešili
6. roč 0,00% 94,12% 5,88%
7. roč. 5,26% 57,89% 36,84%
8. roč. 70,37% 29,63% 0,00%
9. roč. 56,25% 43,75% 0,00%
G.V.A 72,73% 27,27% 0,00%
G.VI.A 33,33% 66,67% 0,00%
G.VII.A 63,64% 36,36% 0,00%
G.VIII 29,41% 70,59% 0,00%
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Tabulka ke grafu na obr. 5.3.15 (Primárně použité strategie typu G a P u úlohy 3 u žáků
jednotlivých tříd)

G P Neřešili
6. roč 40,00% 46,67% 13,33%
7. roč. 42,11% 52,63% 5,26%
8. roč. 86,67% 6,67% 6,67%
9. roč. 57,14% 35,71% 7,14%
G.V.A 63,64% 36,36% 0,00%
G.VI.A 33,33% 66,67% 0,00%
G.VII.A 45,45% 54,55% 0,00%
G.VIII 25,00% 75,00% 0,00%

Tabulky ke grafům z oddílu 5.3.9

Tabulky ke grafu na obr. 5.3.19 (Zastoupení úspěšně použitých strategií typu T, SG a P
u úlohy 1 (vlevo) a 3 (vpravo) pro skupiny ZŠ a G)

Úloha 1 T SG P Nevyřešili
ZŠ 17,72% 13,92% 2,53% 65,82%
G 29,41% 25,49% 41,18% 3,92%

Úloha 3 T SG P Nevyřešili
ZŠ 31,75% 3,17% 0,00% 65,08%
G 60,00% 6,00% 30,00% 4,00%

Tabulky ke grafu na obr. 5.3.20 (Zastoupení úspěšně použitých strategií typu T, SG a P
u úlohy 1 (vlevo) a 3 (vpravo) pro skupiny C a D)

Úloha 1 T SG P Nevyřešili
C 17,46% 11,11% 1,59% 69,84%
D 22,50% 25,00% 50,00% 2,50%

Úloha 3 T SG P Nevyřešili
C 26,53% 4,08% 0,00% 69,39%
D 51,28% 7,69% 35,90% 5,13%

Tabulky ke grafu na obr. 5.3.21 (Primárně použité strategie u úlohy 1 (vlevo) a 3 (vpravo)
pro skupiny ZŠ a G)

Úloha 1 G P Neřešili
ZŠ 36,71% 53,16% 10,13%
G 47,06% 52,94% 0,00%

Úloha 3 G P Neřešili
ZŠ 55,56% 36,51% 7,94%
G 40,00% 60,00% 0,00%
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Tabulky ke grafu na obr. 5.3.22 (Primárně použité strategie u úlohy 1 (vlevo) a 3 (vpravo)
pro skupiny C a D)

Úloha 1 G P Neřešili
C 31,75% 55,56% 12,70%
D 40,00% 60,00% 0,00%

Úloha 3 G P Neřešili
C 55,10% 36,73% 8,16%
D 33,33% 66,67% 0,00%

Tabulka ke grafu na obr. 5.3.23 (Zastoupení úspěšně použitých strategií typu T, SG a P
u úlohy 1 až 3 u všech žáků)

T SG P Nevyřešil
Úloha 1 22,31% 18,46% 17,69% 41,54%
Úloha 2 35,62% 21,92% 19,86% 22,60%
Úloha 3 44,25% 4,42% 13,27% 38,05%

Tabulka k obr. 5.3.24 (Primárně použité strategie u úlohy 1 a 3 pro všechny žáky)

G P Neřešili
Úloha 1 40,77% 53,08% 6,15%
Úloha 3 48,67% 46,90% 4,42%

Tabulky k obr. 5.3.25 (Zastoupení úspěšně použitých strategií typu T, SG a P u úlohy 1
(vlevo) a 3 (vpravo) pro skupiny dívek a chlapců)

Úloha 1 T SG P Nevyřešil
Dívky 26,56% 14,06% 23,44% 35,94%
Chlapci 18,18% 22,73% 12,12% 46,97%

Úloha 3 T SG P Nevyřešil
Dívky 39,66% 1,72% 20,69% 37,93%
Chlapci 49,09% 7,27% 5,45% 38,18%

Tabulky k obr. 5.3.26 (Primárně použité strategie u úlohy 1 (vlevo) a 3 (vpravo) pro dívky
a chlapce)

Úloha 1 G P Neřešili
Dívky 37,50% 59,38% 3,13%
Chlapci 43,94% 46,97% 9,09%

Úloha 3 G P Neřešili
Dívky 44,83% 48,28% 6,90%
Chlapci 52,73% 45,45% 1,82%
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