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Datum a místo narození:

Obor: Didaktika matematiky

Název disertační práce: Geometrické úlohy řešitelné bez výpočtu

Datum obhájení disertační práce:

Předseda státní rigorózní komise: Doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Členové státní rigorózní komise: Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc.

Prof. PaedDr. Stanislav Bendl, Ph.D.
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Závěry jednání komise:

Komise projednala žádost uchazečky, kterou podala v rámci přihlášky ke státní rigorózní
zkoušce

dne 18.12.2015 a

U z n á v á

disertační práci jako práci rigorózní podle čl. 1 nebo 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy
v Praze.

V Praze dne 18.12.2015

podpis předsedy komise